
Městský úřad Litomyšl  
odbor životního prostředí 

Ul. Bří Šťastných 1000, 570 20 Litomyšl 
 

SPIS. ZN.: SZ MěÚ 

Litomyšl/020296/2025/ZP/Pan 

   

Č.J.: MěÚ Litomyšl 024041/2025/Pan   

 

 

 
VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

OPRÁVNĚNÁ 

ÚŘEDNÍ 

OSOBA: 

Alexanda Pandulová 

461 653 424 

alexandra.pandulova@litomysl.cz 

 

Ing. Lenka Havranová 

DATUM: 16.4.2025    
 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 
 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále 

jen zákon o JES) 

 

Městský úřad Litomyšl, odbor životního prostředí (dále jen odbor ŽP) jako věcně a místně 

příslušný orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska dle § 15 písm. a) zákona o 

JES na základě  

 

žádosti ze dne 1.4.2025 podané společností ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035, sídlo Teplická 

874/8, Děčín IV-Podmokly, 405 02 Děčín zastoupené dle plné moci společností Energomontáže 

Votroubek s.r.o., IČ 28791274, sídlo Strojnická 1646, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (dále jen 

žadatel)  

 

pro záměr IV-12-2029330, SY_Horní Újezd pč_774_knn 

 

na pozemku p.č. 1193, 721/5, 774, katastrální území: Horní Újezd u Litomyšle  

 

dle dokumentace k žádosti o vydání povolení záměru a realizaci stavby zpracované společností 

Energomontáže Votroubek s.r.o., IČ 28791274, sídlo Strojnická 1646, 516 01 Rychnov nad 

Kněžnou, datum zpracování 04/2025 (dále jen dokumentace) 

 

vydává v souladu s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen správní řád), a podle § 6 odst. 1 zákona o JES toto 

 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO: 

 

Výše uvedený záměr nového kabelové vedení je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky 

životního prostředí přípustný za těchto podmínek: 

 

- z hlediska ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích v platném znění (dále 

jen zákon o lesích): 

 

Vzhledem k tomu, že se stavba nachází v ochranném pásmu lesního pozemku p.č. 715 a 

721/3 v k.ú. Horní Újezd u Litomyšle, tj. blíže než 30 m od okraje lesního pozemku, 

a) nebude na dotčený lesní pozemek při stavbě odkládán žádný stavební ani jiný materiál a 

nedojde ke vstupu mechanizačních prostředků,  

b) nedojde k poškození stromů stojících na dotčeném lesním pozemku ani jejich 

kořenového systému (zejm. porostního pláště, resp. okraje). 

mailto:alexandra.pandulova@litomysl.cz


Č.j. MěÚ Litomyšl 024041/2025/Pan str. 2 

 
Odůvodnění 

 

Předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, proto se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy 

v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 zákona o JES vydává toto jednotné 

environmentální stanovisko. 

 

Dne 1.4.2025 obdržel odbor ŽP od žadatele žádost o vydání jednotného environmentálního 

stanoviska pro záměr nového kabelové vedení IV-12-2029330, SY_Horní Újezd pč_774_knn 

na pozemcích p.č. 1193, 721/5, 774 v k.ú. Horní Újezd u Litomyšle, přičemž byly doloženy 

všechny podklady potřebné pro vydání tohoto stanoviska.  

 

Jedná se o výstavbu nového kabelového vedení nízkého napětí pro připojení parcely č. 774 v k.ú. 

Horní Újezd u Litomyšle. Stávající rozpojovací pilíř R44-SR422 bude demontovaný a nahrazený 

novým R44-SR602 (vedení + uzemnění přepojeno). Z této nové R44-SR602 bude vyvedeno 

kabelové vedení AYKY-J 3x240+120, které povede v zeleném pásu a v nezpevněné cestě až na 

pozemek žadatele, kde bude ukončeno v přípojkovém pilíři X..-SS200. Nová X..-SS200 bude 

uzemněna. 

 

Vzhledem k tomu, že záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 

prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům 

chráněným na úseku ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto 

závazného stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální 

stanovisko.  

 

Správní orgán dospěl k tomuto závěru z následujících důvodů: 

 

- z hlediska uplatňování zájmů chráněných zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích v platném 

znění 

Správní orgán je oprávněn dle § 14 odst. 2 zákona o lesích vázat svůj souhlas na splnění 

podmínek při záměrech realizovaných na pozemcích do 30 m od okraje lesních pozemků. Stavba 

se nachází v „ochranném pásmu“ lesního pozemku p.č. 715 a 721/3 v k.ú. Horní Újezd u 

Litomyšle, tj. blíže než  

30 m od okraje lesního pozemku (nejblíže cca 20 m). Proto byly stanoveny takové podmínky, 

aby nedošlo k poškození lesa nebo lesního pozemku ani k rozporu s veřejným zájmem na 

ochraně lesa. Tzn., že bude zachována existence lesa, nebude narušena dopravní dostupnost 

lesních pozemků a ani řádné hospodaření na nich.  

 

- z hlediska uplatňování zájmů chráněných zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech 

v platném znění   

Správní orgán posoudil předložený záměr a dospěl k závěru, že zájmy chráněné tímto zákonem 

v souladu s předloženou žádostí a dokumentací nejsou dotčeny. 

 

- z hlediska uplatňování zájmů chráněných zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny v platném znění  

Správní orgán posoudil předložený záměr a dospěl k závěru, že zájmy chráněné tímto zákonem 

v souladu s předloženou žádostí a dokumentací nejsou dotčeny. 

 

- z hlediska uplatňování zájmů chráněných zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách v platném 

znění  

Správní orgán posoudil předložený záměr a dospěl k závěru, že zájmy chráněné tímto zákonem 

v souladu s předloženou žádostí a dokumentací nejsou dotčeny. 

  



Č.j. MěÚ Litomyšl 024041/2025/Pan str. 3 

 
- z hlediska uplatňování zájmů chráněných zákonem č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu v platném znění   

Správní orgán posoudil předložený záměr a dospěl k závěru, že zájmy chráněné tímto zákonem 

v souladu s předloženou žádostí a dokumentací nejsou dotčeny. 

 

 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno místo následujících správních úkonů: 

 

Lesní zákon (289/1995 Sb.)  

Souhlas s dotčením pozemků PUPFL (§ 14 odst. 2) 

 

 

Poučení 

 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se 

proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného 

v následném řízení podle § 1 zákona o JES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci 

odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle 

ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 

žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 zákona o JES. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Olga Paclíková 

vedoucí odboru životního prostředí 

 

 

v zastoupení 

Alexandra Pandulová, referent odboru 

 

  

 
 

Obdrží: 

Energomontáže Votroubek s.r.o., IDDS: k9spr3m 

 sídlo: Strojnická č.p. 1646, 516 01  Rychnov nad Kněžnou 

Obec Horní Újezd, IDDS: wkxa9pk 

 sídlo: Horní Újezd č.p. 1, 570 01  Litomyšl 

 


		2025-04-16T14:34:28+0200
	Ing. Alexandra Pandulová
	podpis




